Et ita prænominatus æger, intra
sexennium, quartâ vice, à febre ma-
lignâ comitantibus gravioribus sym-
ptomatis, benedictione divina acce-
dente, meâ operâ liber ac immunis
evasit.

OBSERVAT. XL.

*De febre Hectica cum continua conjuncta, casus singularis &
variis, concernente Dn. Joh. Jacobum Bachmannum
Secretarium Reip. Ulm, cui erat
funesta.*

CUM tām variæ ac discrepantes
imperitorum & defunctum visi-
tantium comperiantur opiniones,
de morbi genere, inter eos etiam ex-
tent, sinistrâ suâ censurâ Medicos
illius curæ inservientes, fugillantes,
quasi-morbi ratio ipsis incognita,
haud abs re duxi, casum illum deli-
neare, & veritatem ad oculum de-
monstrare. Erat autem æger ille sta-
turae proceræ, corporis constitutio-

ne macilentâ, & temperaturâ cali-
diore præditus, ad cholera pro-
pensus, prout ex colore faciei fulco
flavedine mixto, à Natura insito, ap-
paruit. Quin & hoc albo calculo est
notandum, illum per quadrantem
anni, ante invasionem morbi, tantâ
mæsticiâ affectum, ut raro sua spon-
tè loqui solitus, quin sermonem ex-
primere & quasi extorquere, nece-
suum fuerit, ipsius domesticis admis-
ranti-

rantibus nec tum liquefribus cauis, quae tamen post obitum innotuerent eas, sat ponderosas fuisse. Exin etsi in appetendo & assumendo cibo nullus defectus, non minus corpus indies magis contabescere coepit, facie tota in primis marcidâ apparente, ut Salomon asseverare non dubitarit, quod Spiritus tristis exiccat ossa, ne dum carnosâ. Post trimestre deum spaciun, in subiecto illo tam male disposito, & quidem in senili quinquaginta novem annorum ætate, supervenit morbus funestus, qui statim ab initio versipellis fuit, varietate symptomatum, Medicum eludens, ut in genua fatear, me consimilem casum, vix unquam vidisse, aut in aliorum Medicorum observationibus editis, legisse: hoc tamen pro certo est constituendum, pri-
mam illius morbi originem cœpisse, & per totum decursum hæsisse, in spinæ dorsi superiori parte exordiendo, & usque ad imum de vergendo, erat querela de continuo dolore primo punctione, sed post lancinantes & aestuante, haud levi φλογώστε percepta, se præsentabant quotidiani sudores sat copiosi & symptomatici, vires resolventes, de quibus querula vox saepius audita, exin se multum debilitari, noctu & interdiu molestantes, urinâ per aliquot septimanias valde rubeâ perdurante, indies toto corpore luculenter tabescente, pulsu frequentiore, inæquali, ad du-

ritiem vergente, calore primo contactu haud magno se præsentante, sed digitis diutius arteriæ immorantibus, intensiore occurrente, à cibo sumpto luculentiore se prodente, velut aquâ calci affusa, fumum spar gente.

Ex illorum symptomatum οὐνός
non innotuit, non aliud morbi genus colligendum, quam febrim hecticam cum continua conjunctam, sedem suam, in spinali regione defendantem, ex putredine & ebullitione humoris biliosi & serosi procedentem, aestum eò loci, ac fervorem concitantem, & sensim tabescientiam causantem, paulatim humidum substantificum depascentem, haud secus, ac candela accensa sevum liquefacit ac resolvit. Sed dubium moveri posset, de primario loco affecto, utrum in nervoso, vel venoso genere, in lumbis recumbente, causa mali hæserit. Non in illo, quia in sensu, aut motu, nullum unquam impedimentum, est observatum: quin in venâ cavâ, vel etiam arteriâ magnâ, & earum propaginibus dolor ille lancinans & flagrantiam exerens, (qui non tardè se extendit ad hypochondrium dextrum) ac febrilem dispositionem causans, fuerit concitatus, rationi consonum videtur. Exin febris illa lenta, interveniente putredine, testudineo gradu procedens emersit, sensim humidum alimentale & radicale depopulando.

lando. Sed quid cause, cum æger per totius morbi bimestris spacio durantis decursum, nullam sitim senserit, nullo capitis dolore infestatus, nulla inappetentia, aut cibi fastidium præsens, lingua & fauces puræ permanerint, usque ad extre-
num Fati diem, nullis fôrdibus, aut fuligineibus inquinatae. Si verum fati fas, non raro obstupui, magnâ admiratione captus, illas partes, tam
diu illætas perdurasse. En tale me responsum? An quod fomes illius febris coercitus in loco à corde longius disito, quæ lento passu, calore haud intenso ac flammeo incedens, & pedentim grassando, vires attrivit, dum ad cor, veluti ultimum moriens ventum, ægrum confecit & è medio sustulit. Hoc autem probè est notandum, febrim illam hec-
ticam cum putridâ copulatam, non fuisse essentialē & in corde primariò defixam, sed accidentalē & symptomaticam censendam, è lum-
bis emergentem, sensim totum destruentem & accidente fluxu alii colliquefactivo, mortem invenientem. Quin & plerique ægrum invi-
sentes, & faciem Hippocraticam cernentes, oculos concavos, tempora collapsa, totum vultum marcidum & luridum, exin collegerunt, malum hecticum, & morbum funestum.

Etsi ex conjecturis artificiosis superius adductis sat patescat, morbi

genus, non minus hatid repugno, si quis insuper statuat, *θεοντι* quidpiam occulti adjunctum, cuius causam rimari ac comprehendere Rationi haud obvium, ut fallere posset vel sagacissimum Medicum.

Cum igitur res ita comparata, cuivis facultatis Medice perito ponderandū committo pectore candido, an non febris hec-
tica cum putridâ unita, suapte Naturâ, ab universo Machaonio choro, pro lethali ac immedicabili morbo habeatur, propter indicationum contrarietatem, cum illa requirat humectantia ac humidū substantiale restaurantia: hæc autem efflagiter evanuantia. Sed in tali affectu clementer, nedum ve-
hementer purgare, (prout quorundam insana consilia) ob metum flu-
xus colliquefactivo, an non esset ipsam mortem accelerare, nî per convenientia clysmata, quæ in ægro illo luculenter contulere, per os au-
tem ingesta plutimum obfuere, pre-
sertim cum materia illa in lumbis conclusa, vix violentis etiam phar-
macis averruncari queat, vires au-
tem ægri imbecilliores, ad sustinen-
dam validam impressionem, impa-
res. Etsi vires sufficietes ad ferendam subtractionem materiæ mor-
bificæ, non minus, ob pravam *διάθεσιν* ac dispositionem in parte affectâ relictam, subinde nova recollecta ex-
crementa, solum item febri submini-
strassent, quæ successivè ægrum, vi-
ribus

ribus resolutis, & quæ internecioni tradidisset, & sic omnis opera Medica fuisset irrita. Si Hippocrates cum Galeno ab orco revocandi, ad feren-
dam sententiam, morbum illum nullis præsidiis humanis superabi-
lem, pronunciassent, præsertim in
tām proiectā quinquaginta novem
annorum ætate, (cui febris illa dis-
sentanea. Præsupponitur enim cau-
ſe magnitudo, & major requiritur
potentia ad morbum calidum indu-
cendum, in senecta frigida, juxta
Hippocr. l.2. aph.37.) & præceden-
tibus gravioribus animi Pathema-
tis, quibus vires attritæ, ut pervica-
ciæ morbi supervenientis resistere
nequierint, quin tandem æger à
tali febre confectus, quæ in subje-
cto juvenili & robusto, alias cense-
tur funesta.

Sed Viduam defuneti hoc inpri-
mis desiderare, si morbus ille lethali-
lis judicandus, cur non indicatum,

cum saepius ipsa querula merbum
sui mariti videri funestum, cui re-
spondi, non vacare periculo, sed ta-
men haud omnem spem abjicien-
dam, bona intentione & solatii loco
regessi, cum Natura convenientibus
remediis adjuta, multoties miracu-
la edat, ut æger præter omnem spem
humanam, etiam non raro præcla-
rissimorum Medicorum opinionem,
quasi è fauibus mortis subtractus
convalescat, proin illum solis pro-
gnosticis haud relinquendum, quin
præsidiis Medicis, pro virili succur-
endum, eventum Deo, & fatali di-
spositioni, esse commitendum.
*Tandem supervenit fluxus collique-
factivus, & finem vitæ imposuit.*

Ex tot historicis exemplis relucet,
quantæ symptomatum varietate, fe-
bres ille hominē invadant & torque-
ant. Nulla observatio occurret, in
qua non peculiare symptoma nota-
dum, in cæteris haud conspicuum.

Appendicula de Pestilentia.

OBSERVAT. I.

*De Peste cum duobus bubonib. in Inguinei & uno sub ala sinistrâ
resolutis. Quam noxia aquæ Bezoartica ex calido-
ribus ingredientibus.*

Ts cœlum providen-
tiâ & clementiâ, tales
mihi functiones desti-
natae, ut nunquam ad id
necessitatis compellus,

Loimiatrum agere: sed in nuperâ
postremâ pestilentia, à quibusdam
meum consilium efflagitatum, nor-
tām ut decumbentes in suis ædibus
vilitarem, sed consilium tantum
commu-

communicarem, id detrectare inhumani sum arbitratus. Si constitisset fore me benevolum ad gratificandum, complures primariae personæ, meam desiderassent operam. Haud abs re duxi, nonnullas curationes felici auspicio cæptas & perfectas, subjecere. Illud autem in Pestè curandâ observandum existimo, aquas bezoarticas & antidota ex calidioribus concinnata ingredientibus, non indifferenter, sed cum judicio prescribenda, si Natura obtigerit calidior, & calores adsint luculentí, abstinentum, & si iis opus, à primâ statim invasione, antequam febris succensa, & dum vires constant, exhibenda, alias funesta astimanda. Cum & ipse D. Minderus, qui per annos complures Loimiatri officio funct⁹, asseverare non dubitet, omnia alexiteria, post 24. horas oblata, esse inefficacia.

Cum quædam Vidua primaria Pestè infecta, primo biduo alterius Medici opera usq; , qui ordinarat aquam Bezoarticam (constabat unus haustus thalero) eam assumptam vomita reddidit, cum altera vice oblata, itidem rejecta: tandem ancillam suam ad me alegavit, rogatans fidele consilium & se excusans, quod non ab exordio statim morbi mea requisita opera (cum ultra annos 24. meo usq; consilio) verita cum lues pestifera, ne detrectarem, non petere meam præsentiam, sed

contentam, si præscriberem tantum remedia, id honestè recusare non licuit. Exin ordinavi potionem alexiteriam per aliquot dies continuandam, omnes cum voluptate assumpsit & retinuit, quilibet haustus, constabat tantum 24. crucigeris. Licet duo bubones sub utroque inguine oborti unus grandior sub ala finistrâ conspicuus, tamen ad maturationem non pervenerunt, quin præter spem ipsius chirurgi cum admiratione resoluti, quoties ab ingestione alexipharmacis sudavit, luculentum observavit bubonum decrementum, id etiam mirum, quod instantे horā assumenti Alexiterii lipothymiam & cordis angustiam sensit, illo absorpto, ad sudorem se componens, refocillata fuit.

℞. Ele&t. diacord. Fracast. 34. pul. rub. Pann. 3iB. syr. ac. citr. 3iB. aq. acet. card. b. an. 3iB. M.

Aq. cordialis;

℞. Aq. bor. bug. ceras. n. acet. an. 3j. cinnam. Rof. an. 3vi. cordial. Saxon. 3iB. coral. rub. præp. 3j. marg. præp. 3iB. Bezo. ori. gr. vi. man. Chr. perl. 3vi. M. Pro potu, dec. c.c.v. præp. cum syr. ℥. lyr. ac. citr. 3iB. rib. berb. an. 3j.

Ob suavitatem omnia commendavit.

Exin patescit, fælicem medelam non consistere in preciosis ac operosis medicamentis. Cum ægra restituta, me conveniens gratias egit

&c

& retulit, aquam Bezoarticam à priore Medico ordinatam, magnum incendium concitasse, & n̄ vomitu fuisset rejecta, sibilethalem credidit. Recordor cum ante annos 56. pestis Ulmæ griffaretur, complures ad orcum mittens, tum Senatum Inclustum, cum plerique ē vivis sublati, à Collegio Medico, per decretum, pettiſſe, ut inquisitione facta, de causâ tantæ cladis cogitaret & eam renunciarent, num sinistra cura in culpa. Cū à Loimiatris exigeretur Mc-
ratio habenda.

OBSERVAT. II.

Pestis cum bubone dextri inguinis, dolore cruris, vomitu.

Cujusdam Senatoris Ulm. primarii Filia 8. annorum, peste correpta, bubone in dextro inguine efflorescente, cum dolore totum crus infestante, dolore capitis, vomitu molesto. Ad virus evocandum:

$\frac{1}{2}$. El. diaſcord. Frac. 3j. pul. rub. Pann. 3j. syr. ac. citr. 3lb. aq. acet. 3j. card. b. 3lb. M. bis in die sudore excepto. Pro potu dec. c. c. v. præp. cum syr. ac. citr. 3z. rib. 3j. M.